
 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

Asunto: Consulta pública previa a la aprobación inicial por pleno del “Reglamento por
el que se regula la gestión de las bolsas de trabajo de la Excma. Diputación Provincial
y sus Organismos Autónomos”

ANTONIO JIMENEZ MOSTAZO, Director del Área de Personal, Formación

y SEPEI, vistos los antecedentes que obran en el expediente de su razón, de

conformidad  con  los  artículos  172.1  y  175  del  Reglamento  de  Organización,

Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades  Locales,  de  28  de

noviembre  de  1986,  propone  a  la  Presidencia  de  esta  Excma.  Diputación

Provincial la adopción de la siguiente:

RESOLUCIÓN

PRIMERO.- Mediante Acuerdo del Pleno de la Corporación de fecha de fecha

25 de noviembre de 2016,  se aprobó el  Reglamento de Gestión de las Bolsas de

Trabajo  de  está  Excma.  Diputación  Provincial  de  Cáceres  y  sus  Organismos

Autónomos.

Posteriormente  se  ha  considerado  necesariaa  la  adecuación  de  ese

Reglamento a las nuevas necesidades existentes en la Diputación, a la vez que dar

solución a diversas situaciones que han ido surgiendo durante la aplicación del mismo.

Por ello,  el  Área de Personal,  Formación y SEPEI de la Excma. Diputación

Provincial de Cáceres se halla inmerso en un proceso de elaboración de una nueva

regulación  relativa  a  la  gestión  de  las  bolsas  de  trabajo  para  llevar  a  cabo

nombramientos  interinos  o  contrataciones  laborales  temporales, contando  con  un

borrador inicial del texto del futuro reglamento, elaborado por los servicios técnicos

provinciales  del  Área  y  aprobado  por  la  Mesa  de  Empleados  Públicos  de  esta

Administración.

SEGUNDO.-Con el objetivo de garantizar la participación de los ciudadanos en

el  procedimiento  de  elaboración  de  normas  con  rango  reglamentario,  y  según  se

establece en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

PROPUESTA

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
1/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante, LPACAP), con

carácter previo a la elaboración de la norma, debe sustanciarse una consulta pública

previa en la que se recabará la opinión de los ciudadanos y de las organizaciones más

representativas que potencialmente se puedan ver afectados por la misma, sobre una

serie  de  aspectos  como  son  los  problemas  que  se  pretenden  solucionar  con  la

iniciativa, la necesidad y oportunidad de su aprobación, los objetivos de la norma, y las

posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Si bien, tal y como establece la citada Ley 39/2015, la consulta pública tiene

carácter  previo  a  la  redacción  del  texto  normativo,  en  este  caso  los  trabajos

preparatorios  tienen  un  grado  de  desarrollo  avanzado.  Por  ello,  se  considera

conveniente someter a consulta pública la regulación del procedimiento de formación

de  bolsas  de trabajo  y  de llamamientos  para  los  nombramientos  o  contrataciones

temporales, con el fin de conocer la opinión de los ciudadanos y de las organizaciones

más representativas potencialmente afectadas por la futura norma, y poder efectuar de

este modo las modificaciones en el borrador inicial que se estimen pertinentes.

TERCERO.- De esta forma, la Diputación Provincial de Cáceres, conforme a

los  principios  de “better  regulation”  o  buena regulación  (que son los  principios  de

necesidad, finalidad, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia),

previstos en el artículo 129 de la LPACAP, considera necesario que se proceda a la

aprobación del Reglamento regulador de de la gestión de las bolsas de trabajo de la

propia  Diputación  y  sus  Organismos  Autónomos,  en  ejercicio de  la  potestad

reglamentaria  y  de auto-organización que corresponde a  las  entidades locales,  en

virtud de lo dispuesto en la normativa vigente, en concreto, en el artículo 128 de la

citada Ley 39/2015, y en el artículo 4.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local  (en adelante, LRBRL).

CUARTO.- Y es que, el artículo 133.1 LPACAP obliga, con carácter previo a la

elaboración del proyecto de Reglamento, a una consulta pública a través del portal

web de la Diputación de Cáceres www.dip-caceres.es, en su portal de transparencia,

así como en el tablón de anuncios electrónicos, a los efectos de recabar la opinión de

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
2/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

los sujetos y de las organizaciones más representativas potencialmente afectadas por

la futura norma.

Además, de conformidad con el artículo 133.2 de la LPACAP, sin perjuicio de la

consulta previa que debe realizarse, dado que el Reglamento que se pretende aprobar

afecta a los derechos e intereses legítimos de las personas, se debe publicar el texto

del proyecto de Reglamento en el portal web y/o sede electrónica correspondiente, con

el objeto de dar audiencia a los ciudadanos afectados y recabar cuantas aportaciones

adicionales puedan hacerse por otras personas o entidades. 

OCTAVO.- Así,  a  la  vista  de  cuanto  antecede,  avalado  por  la  normativa

expuesta,  y  tenido en cuenta el  informe-propuesta emitido por  el  Director  de Área

Personal, Formación y SEPEI,  es por lo que, en virtud de las competencias que me

otorga el artículo 34.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen Local, 

RESUELVO:

PRIMERO.- Disponer el sometimiento a consulta pública previa a la aprobación

inicial por el Pleno de la Corporación del “Reglamento por el que se regula de gestión

de  las  bolsas  de  trabajo  en  la  Excma.  Diputación  Provincial  y  sus  Organismos

Autónomos”, mediante la publicación del presente decreto en el tablón de anuncios de

la  sede  electrónica  de  la  Diputación  Provincial  de  Cáceres  y  en  su  portal  de

transparencia, por un plazo de 7 días naturales, a los efectos de recabar la opinión de

los sujetos y de las organizaciones más representativas potencialmente afectados por

la futura norma, así  como de dar  audiencia a los ciudadanos afectados y recabar

cuantas aportaciones adicionales puedan hacerse por otras personas o entidades.

La  documentación  que  reúne  toda  la  información  precisa  al  respecto

comprende la Memoria de la nueva regulación, y el borrador inicial de Reglamento,

que se adjuntan respectivamente como Anexo I  (Memoria) y Anexo II  (borrador de

reglamento) a la presente resolución.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
3/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

TERCERO.- Asimismo, se ordena que se notifique la presente resolución a la

Secretaría General y, a la Intervención Provincial a los efectos correspondientes; para

que una vez terminada la consulta pública previa e instruido el expediente, se someta

al pleno de la corporación provincial para su aprobación inicial.

CUARTO.- Dar cuenta al Pleno del presente Decreto en la primera sesión que
se celebre.

_ A los efectos de lo dispuesto en el artículo 88.3 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se
hace constar que la presente resolución es definitiva en vía administrativa y frente a la
misma puede interponerse, en el plazo de dos meses a partir de su recepción, recurso
contencioso-administrativo  ante  el  Juzgado  de  lo  Contencioso  de  Cáceres,  o,  con
carácter potestativo, recurso de reposición ante la Presidencia, en el plazo de un mes
a partir de su notificación; todo ello sin perjuicio de la interposición de cualquier otro
que estime procedente.

No  obstante,  V.I.  resolverá  lo  que  estime  más  conveniente  para  los
intereses provinciales.

Cáceres, en la fecha de firma electrónica.

El Director del Área de Personal, Formación y SEPEI

Antonio Jimenez Mostazo

      

ILMO. SR.  PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CACERES.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
4/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

ANEXO I

MEMORIA de la nueva regulación, relativa al “REGLAMENTO POR EL QUE SE

REGULA LA GESTION DE LAS BOLSAS DE TRABAJO EN LA EXCMA.

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CACERES Y SUS OO.AA.”

_

De conformidad con lo previsto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre,  del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

con el objetivo de mejorar la participación de los ciudadanos en el procedimiento de

elaboración de normas, con carácter previo a la elaboración del  proyecto de

reglamento, se sustanciará una consulta pública, a través del portal  web de la

Administración competente, en la que se recabará la opinión de los sujetos y de las

organizaciones más representativas potencialmente afectados  por la futura  norma

acerca de:

“a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa. 

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación

c) Los objetivos de la norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.”

En base a lo anteriormente expuesto se plantea un expediente administrativo

con la  información  precisa para que los potenciales destinatarios de esta norma

puedan pronunciarse sobre la materia.

Los ciudadanos, organizaciones y asociaciones que así lo consideren, pueden

hacer llegar sus opiniones sobre los aspectos planteados en este expediente, durante

7 días naturales, a contar desde la publicación de la presente Memoria en el Tablón

de  anuncios  Electrónico  y  en  el  portal  de  transparencia  de  la  pagina  web  de  la

Diputación de Cáceres  www.dip-caceres.es, a través del siguiente buzón  de correo

electrónico: mdelgado@dip-caceres.es.

Este proceso de consulta pública no excluye el determinado por la Ley 7/1985,

de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local (artículo 49), para la

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
5/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:

http://www.dip-caceres.es/


 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

presentación de alegaciones y sugerencias en el trámite de información pública, tras

la aprobación inicial por el Pleno de la Diputación Provincial.

En cumplimiento  de lo anterior se somete a  consulta pública previa a  la

aprobación inicial por pleno con las características que se detallan a continuación:

- PLAZO:  durante  7  días  naturales,  a  contar  desde  la  publicación  de  la

presente  Memoria  en  el  Portal  de  Transparencia  y  en   el  Tablón  de

Anuncios Electrónico de la Diputación Provincial de Cáceres.

- FORMA  DE  PARTICIPACIÓN:  a  través de la dirección  electrónica

mdelgado@dip-caceres.es,  haciendo  constar  en  el  asunto:  “Consulta

previa a la  aprobación inicial  del  Reglamento de Gestión de Bolsas de

Trabajo en la Excma. Diputación Provincial de Cáceres y sus Organismos

Autónómos”.

Se podrán presentar opiniones y sugerencias acerca de los puntos

relacionados en el precitado artículo 133 de la Ley 39/2015.  Al objeto de facilitar la

participación en la consulta pública, se  facilita la siguiente  información sobre el

proyecto normativo:

a)  Antecedentes:  La Constitución española recoge en su Título Preliminar,

artículo 9.2, la obligación de los poderes públicos de facilitar la participación de todos

los ciudadanos en la vida pública.

Por su parte,  el artículo 129.5 de  la Ley 39/2015,  de 1 de  octubre, en

aplicación del principio de transparencia,  establece la obligación de posibilitar  la

participación activa de los posibles destinatarios en la elaboración de las normas, con

el objeto de asegurar su ejercicio, de acuerdo con los principios de buena regulación,

garantizar de modo adecuado la audiencia y  participación de los ciudadanos en la

elaboración de las  normas y lograr la predictibilidad y evaluación pública del

ordenamiento, como corolario imprescindible del derecho constitucional a la

seguridad jurídica.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
6/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:

mailto:solivenza@dip-caceres.es


 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

En este sentido, el artículo 133.1 de la LPACAP dispone que, con carácter

previo a la elaboración de un proyecto de reglamento, se sustanciará una consulta

pública, a  través del portal web de la Administración competente, en la que se

recabará la opinión de los ciudadanos y  de las organizaciones más representativas

que potencialmente se puedan ver afectadas por la futura norma.

En el ejercicio de la potestad reglamentaria reconocida por los  artículos

128.1 LPAC, artículo 4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen  Local  (LRBRL), las  Diputaciones  Provinciales  en su  calidad de

Administración Pública  de  carácter territorial, y  dentro de la esfera de sus

competencias, pueden aprobar  reglamentos y  ordenanzas, en tanto cauces

inmediatos de participación ciudadana en los asuntos públicos, que institucionalizan y

gestionan con autonomía los intereses de las correspondientes colectividades.

b) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias

No se contempla ninguna solución no regulatoria puesto que la consulta tiene

como finalidad exclusivamente la modificación de una norma Reglamentaria.

Las  soluciones  que  se  propongan  deberán  adaptarse  a  la  normativa  que

regula el objeto del Reglamento, que principalmente se encuentra establecida en:

- Artículo 23.2 y 103.3 de la Constitución Española.

- Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

- Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el

texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local.

- Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas

básicas y lós programas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección

de los funcionarios de Administración Local.

-  Real  Decreto  364/1995,  de  10  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el

Reglamento  General  de Ingreso del  Personal  al  servicio  de la  Administración del

Estado  y  Provisión  de  Puestos  de  Trabajo  y  Promoción  Profesional  de  los

Funcionarios Civiles de la Administración general del Estado.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
7/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

-  Reglamento de selección de personal  temporal  y bolsas de trabajo de la

Diputación de Cáceres.

6. Sujetos y organizaciones más representativas potencialmente afectados

Al  configurarse como un derecho fundamental  el  acceso a  las  funciones y

cargos públicos, toda la ciudadanía está potencialmente afectada por esta regulación.

7. Duración del trámite de consulta pública.

Se concede un plazo de 7 días naturales  para  cumplimentar  el  trámite de

consulta pública previa de elaboración de la norma, que se contarán a partir del día

siguiente al de la apertura del trámite.

d) Posibles s  o  l      u  c  i      o  n  es         a  l      t  ern  a  ti      v  as         reg  u  l      at  o  r  i      as     y     no reg  u  l      ator  i      a  s:  Las

ordenanzas y reglamentos locales son  la  manifestación de  la potestad normativa o

reglamentaria de las Entidades Locales. Se trata pues, de la única opción

regulatoria de la que dispone la Diputación Provincial para el desarrollo normativo de

la materia de referencia.

ANEXO II

Borrador inicial del REGLAMENTO POR EL QUE REGULA LA GESTIÓN DE LAS

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
8/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

BOLSAS DE TRABAJO EN LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁCERES
Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS.

Artículo 1.- Objeto y ámbito de aplicación.

1. El presente Reglamento tiene por objeto la regulación del funcionamiento de las

Bolsas  de  Trabajo  que  se  constituyan  para  la  cobertura  de  las  necesidades  de

contrataciones temporales o nombramientos de funcionarios interinos en la Diputación

de Cáceres y sus Organismos Autónomos.

2. Podrá resultar, también, de aplicación para la gestión de las bolsas de trabajo que

se constituyan con carácter específico, para los Consorcios de los que forme parte la

Diputación  Provincial  de  Cáceres,  previo  acuerdo  favorable  de  los  órganos

competentes.

3.  Las  Bolsas  de  Trabajo  que  se  constituyan  en  el  Organismo  Autónomo  de

Recaudación y Gestión Tributaria (OARGT) ajustarán su funcionamiento a lo previsto

en el presente Reglamento, si bien tendrán carácter independiente de las aprobadas

para la Diputación.

Sólo en el caso de que no exista Bolsa de Trabajo de esa misma categoría en alguna

de las Entidades referidas, se podrá utilizar la Bolsa de Trabajo formada en procesos

de la otra Institución.

Artículo 2.-Creación de las bolsas de trabajo.

1. Las Bolsas de Trabajo se crearán como consecuencia de:

a) Realización de las pruebas selectivas.- Se constituirán nuevas bolsas de trabajo en

todos aquellos procesos de selección para el acceso a la condición de funcionario de

carrera o de personal laboral fijo de la Administración de la Diputación Provincial de

Cáceres  y  sus  Organismos Autónomos,  salvo  en  los  procesos  de consolidación  y

estabilización.

Se constituirá una Bolsa de Trabajo con los aspirantes que sin haber superado las

correspondientes pruebas selectivas y obtenido plaza, hayan aprobado al menos el

primer ejercicio.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
9/

22

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

Excepcionalmente, en caso de urgencia, se podrán constituir bolsas de trabajo

transitorias  con  los  aspirantes  que  hubieran  superado  el  primer  ejercicio  de  la

convocatoria pública en el marco del proceso selectivo en curso, sin perjuicio de la

continuidad del proceso selectivo.

Las  Bolsas  de  Trabajo  constituidas  al  amparo  del  párrafo  anterior  tendrán

carácter  provisional  y  serán  sustituidas  por  las  nuevas  bolsas  de  trabajo  que  se

constituyan una vez finalizado el proceso selectivo en curso. Los nombramientos o

contratos realizados de esta bolsa serán temporales, finalizando cuando se constituya

la bolsa de trabajo definitiva.

b) La realización de pruebas específicas.-   Previa convocatoria pública y justificación

de  necesidad  en  las  Categorías  y  Especialidades  cuyas  necesidades  de  personal

interino o temporal  no puedan ser  cubiertas por las Bolsas de trabajo constituidas

conforme lo establecido en el apartado anterior, o no existan estas últimas bolsas.

Estas convocatorias se realizarán mediante concurso-oposición y excepcionalmente

mediante oposición.

En  las  convocatorias  de  pruebas  específicas  que  se  realicen  para  la

constitución  de  Bolsas  de  Trabajo,  los  aspirantes  deberán  reunir  las  condiciones

generales exigibles para participar en las pruebas de acceso a las correspondientes

plazas de funcionarios de carrera o de laboral fijo de las correspondientes Categorías

y Especialidades, así como los requisitos que figuren en la Relación de puestos de

trabajo, en su caso.

Los integrantes de las Bolsas de Trabajo a que se refiere el apartado 1.a) del presente

artículo,  tendrán prioridad sobre los que constituyan las Bolsas de Trabajo que se

formen mediante convocatoria pública específica.

c).  Oferta  a  través  del  SEXPE.  A  falta  de  Bolsas  de  Trabajo  en  vigor,

excepcionalmente, para supuestos de necesidad y urgencia, y de manera transitoria,

el  personal  temporal  necesario será seleccionado a través de oferta de empleo al

SEXPE,  debiéndose  reunir  los  requisitos  de  titulación  y  las  demás  condiciones

exigidas  para  participar  en  las  pruebas  de  acceso  para  las  categorías,  escalas  y

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
10

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

especialidades correspondientes. En todo caso, estos procesos se realizarán mediante

convocatoria pública.

d).- Utilización de bolsas de la Junta de Extremadura.- Excepcionalmente podrá

solicitarse personal a través de las bolsas de empleo que tengan constituidas la Junta

de Extremadura,  para  nombramientos  específicos  en el  Area de Cultura (Personal

docente de Musica, Bellas Artes, Danza y similares).

2.  Cuando  la  denominación  y  funciones  de  algún  cuerpo,  escala  o  subescala  de

funcionarios  coincida  con  la  de  alguna  categoría  o  especialidad  profesional  de

personal  laboral,  se  podrá  utilizar  la  Bolsa  de  Trabajo  de  nombramientos  de

funcionarios interinos para contratar  personal laboral temporal y viceversa,  siempre

que:

a) La correspondiente Bolsa de trabajo se haya agotado.

b) No exista Bolsa de Trabajo.

c) Así se haya establecido expresamente y no contradiga lo dispuesto en la Ley de la

Función Pública de Extremadura.

3. Las Bolsas de Trabajo surgidas de procesos de promoción interna tendrán prioridad

sobre las de otros procesos de selección,  de tal  forma que los nombramientos se

ofertarán en primer lugar a los integrantes de dichas Bolsas de Trabajo y sólo en caso

de no existir disponibilidad en las mismas se realizarán de otras bolsas de la misma

categoría y especialidad.

4.  Cuando no  exista  disponibilidad  en  una  Bolsa  de  Trabajo  y  sea  urgente  la

realización de los nombramientos, se podrá utilizar  temporalmente otra bolsa de la

misma categoría si  tuviera los mismos requisitos de titulación y el  temario  exigido

coincida sustancialmente. 

A la vez se iniciará el proceso de formación de una nueva Bolsa de Trabajo si

se estima que va a ser necesaria para posteriores nombramientos.

Artículo 3.- Ámbito temporal.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
11

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

1. Las diferentes Bolsas de Trabajo tendrán una vigencia máxima de tres años desde

su  aprobación  por  Resolución  Presidencial,  tras  la  finalización  de  los  respectivos

procedimientos,  salvo que con anterioridad a dicha fecha se constituya una nueva

Bolsa de Trabajo que la sustituya como consecuencia de un proceso para la selección

de funcionarios de carrera o de empleados laborales fijos.

En caso de agotarse su vigencia y sea necesaria su prórroga, una vez producida,

inmediatamente se iniciará expediente para la creación de la correspondiente Bolsa de

Trabajo.

2.Todas  las  bolsas  activas  deben  estar  expuestas  y  actualizadas  para  general

información en la siguiente dirección web:

 https://www2.dip-caceres.es/servicios/tablon-de-empleo/   

La Diputación anunciará el teléfono y correo electrónico de la Unidad de gestión de las

bolsas de trabajo que permita una comunicación ágil con los interesados en conocer

las circunstancias de cada bolsa de trabajo.

Artículo 4.- Situaciones.

Las  personas  que  se  encuentren  inscritas  en  las  Bolsas  de  Trabajo,  se  podrán

encontrar en alguna de las siguientes situaciones:

a)  Disponible:  Situación  desde la  que la/el  integrante  de la  bolsa  puede recibir  el

llamamiento de oferta de contratación laboral o nombramiento funcionaria/o interina/o.

b) Nombrado/contratado.- Situación en la que se encuentra el funcionario interino o

empleado laboral temporal que ha sido llamado de la bolsa correspondiente y ha sido

nombrado o contratado.

c)  Suspensa/o  Justificada/o:  Situación  producida  por  alguna  de  las  "causas  de

justificación" establecidas en el artículo 11.1 del presente Reglamento.

Mientras persista en esta situación la persona integrante de bolsa no será  requerida

para llamamiento alguno en la referida Bolsa de Trabajo. 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
12

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:

https://www2.dip-caceres.es/servicios/tablon-de-empleo/


 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

Si al finalizar la causa que justifica la suspensión no solicita en el plazo de diez días

hábiles pasar  a la situación de «disponible»,  será llamado en último lugar de esta

bolsa de trabajo.

d) Excluida/o: Situación que, una vez producida por alguna de las causas establecidas

en el artículo 11.3 del presente Reglamento, conllevará la exclusión de la bolsa de

trabajo.

e) llocalizable: Situación en la que se encontrarían aquellos integrantes de la bolsa que

no hayan podido ser localizados por la Administración conforme a lo regulado en el

artículo 6. 

Artículo 5.- Orden de prelación.

El orden de prelación de los aspirantes en las Bolsas de Trabajo será el que resulte de

la  prueba  selectiva  o  prueba  específica  realizada,  de  forma  que  se  aplicarán

sucesivamente los siguientes criterios:

1º.- Mayor número de ejercicios aprobados.

2º.  A  igualdad  de  ejercicios  aprobados,  mayor  puntuación  en  la  suma  de  las

puntuaciones  de  los  ejercicios  aprobados  más  la  fase de  concurso,  si  el  proceso

contempla la misma.

3º. En caso de empate, se atenderá en primer lugar a la puntuación obtenida en la

fase de oposición.

4º.  Si continuara el empate, se atenderá en primer lugar a la puntuación obtenida en

el apartado de experiencia dentro de la fase de concurso. Y, en caso de persistir el

mismo, se atenderá al apartado de formación dentro de la fase de concurso.

5º.-  De  no existir  fase de  concurso o  la  convocatoria  no contempla  la  misma,  se

atenderá  al  sexo  menos representado  en  el  Subgrupo  de  clasificación  en  que  se

encuadre la bolsa que se constituya.

Artículo 6.- Procedimiento de llamamientos

1. El Área competente en materia de personal de la Diputación de Cáceres realizará

los llamamientos atendiendo al orden de prelación de la Bolsa de Trabajo, de acuerdo

con el siguiente procedimiento:

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
13

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

a). Las personas integrantes de cada una de las Bolsas de Trabajo serán llamadas

telefónicamente y mediante correo electrónico para acceder a las contrataciones en

cualquiera  de  sus  modalidades  o  nombramientos  por  riguroso  orden  de  número,

siempre que se encuentre en situación de "disponible" y reúna el resto de requisitos,

sin perjuicio de lo establecido para las mejoras de empleo.

b.- Se realizará un máximo de tres llamadas a los números de teléfono facilitados por

cada integrante de Bolsa de Trabajo, con un intervalo aproximado de dos horas entre

cada una de ellas durante dos días hábiles consecutivos.

Siempre que los datos aportados por el integrante de la bolsa lo `permitan, se enviará

al teléfono de la persona un mensaje de texto informándole de que se le han realizado

tres llamadas y no ha sido posible localizarla.

De constar una dirección de correo electrónico, se remitirá la oferta, concediéndole un

plazo de dos días hábiles desde el envío del correo para ponerse en contacto con la

Unidad que gestione las Bolsas de Trabajo.

Si no es posible contactar con la persona integrante de la Bolsa de Trabajo, quedará

en situación de “ilocalizable”  y se seguirán ofertando las propuestas a la siguiente

persona integrante de la bolsa de trabajo.

Igualmente y siempre que los datos aportados por el integrante de la bolsa lo permitan,

se enviará al teléfono de la persona en situación de «ilocalizable» un mensaje de texto

informándole la imposibilidad de contacto y que ha pasado a esta situación.

El interesado en situación de ilocalizable no será llamado para nuevas ofertas hasta

que no cambie su situación a "disponible".

Esta  situación  se les  notificará  a  las  personas  interesadas  para  que  en  un  plazo

máximo  de  un  mes  actualicen  sus  datos,  en  el  domicilio  que  conste  en  la

documentación en poder de la Administración Provincial. 

En caso de no actualizarlos pasarán a la situación de «excluidas/os».

2.  Los  integrantes  de  las  Bolsas  de  Trabajo  que  cambien  los  datos  de  contacto

facilitados vendrán obligados a comunicarlos a la Unidad que gestione las Bolsas de

Trabajo.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
14

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

3. Cuando se necesite efectuar nombramientos en los casos previstos como mejoras

de empleo, los llamamientos se realizarán por igual procedimiento.

4.  Realizada  una  oferta  y  aceptada  por  el  candidato  se  entenderá  firme,  sin  que

pudiera  hacer  valer  su  mejor  derecho  quien  se  manifestara  “disponible”  con

posterioridad”.

Cuando una misma persona estuviera integrada en varias bolsas de la Diputación de

Cáceres y/o  OARGT, su exclusión definitiva de una de ellas  no le  excluirá de las

restantes.

5. Todas las actuaciones reguladas en el presente apartado quedarán registradas en el

soporte informático utilizado para la gestión de la correspondiente Bolsa de Trabajo y

quedará recogido en el expediente.

Artículo 7.-Ofertas de empleo.

1. Los aspirantes de cada Bolsa de Trabajo que se constituya, figurarán en única lista

que se utilizará para:

- Nombramientos interinos

- Contratos laborales de interinidad,

- Nombramientos interinos temporales, y

- Para contratos laborales temporales.

En los supuestos de nombramientos interinos temporales se incluyen aquellos a los

que se refiere el artículo 10.1 d) del Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado  Público,  así  como  los  supuestos  de  nombramientos  por  sustitución  de

empleados con permisos o licencias por maternidad o enfermedad.     

El contrato de relevo por jubilación parcial será considerado como un contrato laboral

de  interinidad  a  estos  efectos,  a  cuya  finalización,  de  persistir  la  necesidad  del

nombramiento en el mismo puesto, continuará la persona que lo ocupaba a tiempo

parcial, ya sea con carácter de funcionario interino o laboral temporal.

Los  llamamientos  para ocupar  puestos  vacantes,  considerándose,  a estos efectos,

aquellos  puestos  de  la  RPT que  no  estén  ocupados  o  que  estén  reservados,  se

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
15

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

realizarán a los integrantes de la bolsa que se encuentren en situación de “disponible”,

comenzando  por  su  inicio,  una  vez  ofrecidos  en  mejora  a  quienes  corresponda

conforme al art. 8.

2. En el supuesto de que el nombramiento interino o la contratación laboral temporal

sea por tiempo igual o inferior a doce meses, el aspirante se reincorporará a la Bolsa

de Trabajo en el lugar que ocupaba antes del llamamiento, siendo llamado/a en primer

lugar si le correspondiera por orden de lista.

Si dicho nombramiento o contratación es superior  a doce meses,  volverá a formar

parte de la Bolsa de Trabajo y no se vuelve a contratar hasta que no sean llamados los

siguientes  aspirantes  de la  Bolsa de Trabajo  y  los  que están por  encima de él  a

excepción de los casos de mejoras de empleo contempladas en el artículo 8.

3. Excepcionalmente, pasarán a la situación de disponible, siendo llamados en primer

lugar, si forman parte de una Bolsa activa, en los siguientes casos:

a)  El  Personal  operativo  del  SEPEI,  tras  la  finalización  del  llamamiento  del

nombramiento interino.

b) Si la finalización del llamamiento del nombramiento interino o contratación temporal

se debe a la ejecución de una resolución judicial.

4. Las ofertas realizadas tendrán el carácter de propuestas, no generando derechos de

ninguna  índole,  y  pudiendo  quedar  sin  efectos  en  caso  de  que  desaparezcan  las

razones de necesidad que las motivaron.

Artículo 8.- Mejoras de empleo

1.- Tendrán la consideración de "mejora de empleo" las siguientes ofertas:

a) Cobertura de puesto vacante o reservado.

b) Los contratos de relevo por jubilación parcial.

c)  Los  nombramientos  para  la  ejecución  de  programas  de  carácter  temporal  del

artículo 10 del Estatuto Básico del Empleado Público, cuando tengan duración igual o

superior a un año.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
16

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

d) Las contrataciones para la ejecución de proyectos con autonomía propia que tengan

duración igual o superior a un año.

e) En general la cobertura de puesto con duración prevista igual o superior a un año

siempre que tal circunstancia se informe suficientemente.

La mejora de empleo se ofertará a los integrantes de la correspondiente bolsa de

trabajo, empezando por los que estén situados en primer lugar, que estén  en situación

de “nombrado” pero que no estén ocupando ningún puesto de los señalados como de

mejora de empleo, a excepción de las mejoras por “cobertura de puesto vacante o con

reserva”  que se ofertará en todos los casos. 

Artículo 9.- Turno de discapacidad.

1. Cuando en una convocatoria se anuncien plazas por el Turno Libre y Discapacidad,

se creará una única Bolsa de Trabajo que integre a los aspirantes de ambos turnos,

siendo llamados por el orden correspondiente.

2. En el caso de que se forme una Bolsa de Trabajo exclusivamente por el Turno de

Discapacidad, dicha Bolsa de Trabajo será utilizada para aquellos nombramientos o

contratos correspondientes a puestos de trabajo cuyo cometido pueda ser realizado

por los integrantes de esa Bolsa de Trabajo.

Artículo 10.- Provisión de puestos de trabajo de carácter definitivo.

En el  caso de  que  un  puesto  de  trabajo  sea ocupado  con  carácter  definitivo  por

funcionario  de  carrera  o  empleado  laboral  fijo  y  lo  esté  desempeñando  de  forma

temporal un funcionario interino o empleado laboral temporal, éstos pasarán a ocupar

el puesto de procedencia de aquellos u otro que no esté ocupado en el objeto de la

convocatoria. 

Artículo 11.- Rechazo de ofertas.

1. Causas de justificación (Situación de suspenso/justificado).

Las causas que justifican el rechazo de una oferta de contrato o nombramiento de

funcionaria/o interino, son las siguientes:

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
17

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

a) Por razón de enfermedad que le impida el desempeño del trabajo en el momento

del llamamiento. 

Esta situación se justificará mediante la aportación de la correspondiente baja médica

o certificado médico oficial.

b)  Por  encontrarse  disfrutando  la  licencia  de maternidad,  paternidad,  adopción  o

acogimiento, durante el tiempo que legalmente corresponda.

Esta situación se justificará con fotocopia del Libro de Familia o en su defecto informe

médico de maternidad.

c) Por encontrarse prestando servicios en la Diputación Provincial, sus Organismos

Autónomos y Consorcios en que participe la Excma. Diputación Provincial de Cáceres

en el momento del llamamiento.

Esta situación deberá ser acreditada por quienes se encuentren prestando servicios en

el  OARGT y en los Consorcios en que participe la Diputación.

d) Por ser cuidadora/or principal de persona dependiente. Esta situación se justificará

por medio de documentación acreditativa de tal condición.

e) Por encontrarse disfrutando de la licencia por matrimonio o pareja de hecho.

Durante el plazo de quince días naturales desde la fecha de matrimonio o inscripción

de pareja de hecho no se realizarán ofertas de trabajo, salvo que manifieste por escrito

pasar a situación de "disponible" antes de la finalización de este periodo.

Dicha  situación  se  justificará  con  fotocopia  del  Libro  de  Familia  o  cualquier  otro

documento acreditativo.

f)  Por  ejercer  cargo público  representativo  que  imposibilite  la  asistencia  al  trabajo

debidamente acreditado.

2.- Acreditación de situaciones.- 

a)  Suspenso pendiente de justificar/suspenso justificado.- La persona integrante de

bolsa  en  la  que  se  dé  una  causa  justificada  pasará  a  situación  de  "suspensa/o

pendiente  de justificar"  en tanto  que presenta  la  documentación necesaria  que se

remitirá por escrito al Registro General de la Diputación Provincial en el plazo máximo

de diez días hábiles a contar desde la fecha de la comunicación. 

Si  presenta  la  documentación  en  plazo  pasará  a  la  situación  de  "suspensa/o

justificado". Si no lo hiciera pasará a situación de "excluida/o".

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
18

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

b) Disponible.- El interesado/a deberá comunicar el cese del motivo que dio lugar a la

situación de 'suspenso justificado" y solicitar su pase a la situación de "disponible"

mediante escrito dirigido al Registro General de la Diputación Provincial que deberá

acompañar de la documentación acreditativa de la desaparición de la causa por la que

se encontraba en la anterior situación.

El pase a la situación de "disponible" se producirá el tercer día hábil siguiente a la

fecha  de  registro  de  entrada  en  la  Diputación  de  Cáceres  de  la  solicitud  con  la

documentación o de la subsanación de la solicitud si no viniera acompañada de dicha

documentación.

Trascurrido un mes desde que desapareció el motivo que dio lugar a su pase a la

situación  de  "suspenso/justificado",  sin  que  el  interesado/a  solicite  su  pase  a

disponible, éste/a quedará en situación de "excluido".

3. Causas de exclusión definitiva (situación "excluida/o").

Serán causas de exclusión definitiva de la bolsa de trabajo, las siguientes:

a) Simular o falsear cualquiera de las causas que justifican el rechazo de ofertas de

trabajo.

b)  No  cumplir  con  los  requisitos  de  justificación  establecidas  en  el  presente

Reglamento.

c) Haber sufrido la separación o despido del servicio mediante expediente disciplinario,

así como haber sido inhabilitado judicialmente.

d)  Toda renuncia voluntaria o ruptura de la relación laboral  temporal o funcionarial

interina  con la  Diputación  Provincial,  Organismos Autónomos  o  Consorcios,  en  su

caso, supondrá la exclusión definitiva de la bolsa de la que haya sido nombrado.

e)  La  persona  integrante  de  la  Bolsa  de  Trabajo  que  no  comparezca  habiendo

aceptado la propuesta.

f) Cualquier otra causa de las establecidas en el presente Reglamento y en el resto de

normativa que resulte aplicable.

Artículo  12.-  Comisión  de  Seguimiento  e  Interpretación  del  Reglamento  de

bolsas de trabajo

a) Composición.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
19

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

Se  creará  una  Comisión  de  Seguimiento  e  Interpretación   compuesta  por  un

representante de cada una de las Organizaciones Sindicales presentes en la Mesa de

Empleados Públicos en función de su representación, que obstentarán el 50 por ciento

de la representación y el/los representantes que designe la Diputación Provincial de

Cáceres, que ostentarán el otro 50 por ciento de la representación.

Un representante de la Diputación ejercerá el cargo de Presidente/a de la Comisión y

se designará un Secretario/a de entre sus funcionarios/as.

En caso de empate en una votación se volverá a reunir en el plazo máximo de dos

días  hábiles.  De  persistir  éste,  resolverá  la  Mesa  de  Negociación  de  Empleados

Públicos en sesión extraordinaria urgente.

b) Funciones

1.- Aprobación de bolsas independientes de Diputación y del OARGT.

2.-  Aprobación  en  caso  de  urgencia  para  la  constitución  de  bolsas  de  trabajo

transitorias.

3.-  Justificación  de  necesidad  para  la  realización  de  pruebas  específicas  para  la

constitución de bolsas.

4.- Necesidad de la realización de ofertas de empleo al SEXPE.

5.-  Solicitud  de  utilización  de  las  bolsas  de  trabajo  temporal  de  la  Junta  de

Extremadura. 

6.- Aprobación para la utilización de bolsas de otra categoría conforme a lo dispuesto

en el art. 2. 2 de este Reglamento.

7.-  Utilización  temporal  de otras  bolsas  de  la  misma categoría  cuando  tuviera  los

mismos  requisitos  de  titulación  y  el  temario  exigido  coincida  sustancialmente,

conforme al art. 2.4. 

8.- Prorroga de la continuidad de las bolsas de trabajo una vez agotado el período de

vigencia.

9.- Acuerdo para el nombramiento de las personas que integran las bolsas de trabajo

por el turno de discapacidad.

10- Recibir comunicación de las Resoluciones por las que se aprueban las bolsas de

trabajo  una  vez  constituidas,  así  como  aquella  información  que  por  éstas  sea

solicitada.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
20

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

11- El establecimiento de la coexistencia de las Bolsas de Trabajo que hayan sido

sustituidas por las previstas en el artículo 2 del presente Reglamento.

12- Aquellos aspectos de interpretación del presente Reglamento que suscite dudas

para el órgano de gestión de las bolsas de trabajo.

13- Conocimiento y acuerdo para la anulación de las bolsas que tengan un período de

vigencia superior al establecido en el presente Reglamento.

14.- Utilización de bolsas del OARGT por la Diputación o viceversa en el caso de que

no  exista  Bolsa  de  Trabajo  de  esa  misma  categoría  en  alguna  de  las  Entidades

referidas.

15.-  Acuerdo  de  celebración  de  pruebas  específicas  para  constitución  de  bolsas

mediante oposición, sin concurso.

16.- Activación de bolsas de trabajo que se encuentren caducadas.

Artículo 13.- Datos de carácter personal. 

Por el solo hecho de su participación en el proceso selectivo, los aspirantes prestan su

consentimiento  para  que  los  datos  de  carácter  personal  facilitados  por  ellos  sean

incorporados  al  fichero  automatizado  «Pruebas  Selectivas  y  Bolsas  de  Trabajo»

(descrito en la Resolución de 28/05/2007, publicada en el BOP nº 110 de 8 de junio de

2007), una de cuyas finalidades es la gestión de los procesos de selección de los

candidatos  que  pretendan  acceder  a  plazas  vacantes,  pudiendo  ser  utilizados

asimismo dichos datos por el Área de Personal para gestionar la Bolsa de Trabajo

Temporal que en su caso genere la

convocatoria  (dicha  Bolsa  se  hará  pública),  salvo  que  los  aspirantes  indiquen

expresamente no querer que dicha información se utilice a tales efectos.

La  Excma.  Diputación  Provincial  de  Cáceres,  como  responsable  del  fichero

mencionado, garantiza el pleno cumplimiento de la normativa de protección de datos

de carácter personal, y así, de acuerdo con la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre,

de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, el aspirante

en  el  presente  procedimiento  de  selección  queda  informado  y  presta  su

consentimiento para el tratamiento de los datos de carácter personal facilitados. El

opositor podrá ejercitar respecto a sus datos de carácter personal los derechos de

acceso,  rectificación,  cancelación  y  oposición  previstos  en la  Ley Orgánica citada,

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
21

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:



 AREA DE PERSONAL, FORMACION Y SEPEI

mediante escrito dirigido al Área de Recursos Humanos de esta Institución Provincial,

sita en plaza de Santa María, s/n. 10071-Cáceres.

Asimismo, a efectos de gestión del proceso de selección para el que el aspirante ha

autorizado la utilización de sus datos, éstos podrán ser comunicados a terceros y en

su  caso  publicados,  con  la  única  finalidad  del  desarrollo  del  proceso  selectivo

correspondiente.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS.

PRIMERA

1. Las Bolsas de Trabajo existentes hasta la entrada en vigor del presente Reglamento

que tengan una duración mayor a tres años, se entenderán caducadas. Procederá su

activación,  previo  acuerdo  de  la  Comisión  Seguimiento  e  Interpretación  del

Reglamento de bolsas de trabajo, rigiéndose a partir de ese momento por el presente

Reglamento.

2. Las Bolsas de Trabajo existentes hasta la entrada en vigor del presente Reglamento

que tengan una duración menor a tres años se regirán por la normativa vigente en el 

momento de su constitución. Pasados los tres años de vigencia, se activará el 

mecanismo previsto en el apartado anterior.

SEGUNDA

La Comisión de Seguimiento e Interpretación contemplada en el art. 12 se constituirá

en el plazo de un mes a partir de la entrada en vigor del presente Reglamento.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Con la entrada en vigor del presente Reglamento queda derogado el Reglamento por

el que se regula la gestión de las Bolsas de Trabajo en la Excma. Diputación Provincial

de Cáceres y sus Organismos Autónomos (BOP núm. 50, de 13 de marzo de 2017).

DISPOSICIÓN FINAL. ENTRADA EN VIGOR

El presente Reglamento por el que se regula la gestión de las bolsas de trabajo de la
Diputación Provincial de Cáceres y sus Organismos Autónomos entrará en vigor al día
siguiente de la publicación del texto íntegro en el Boletín Oficial de la Provincia.

ht
tp

s:
//s

ed
e.

di
p-

ca
ce

re
s.

es
/c

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

/E
nl

ac
es

.d
o?

id
=

va
lid

ac
io

n&
cv

eV
al

id
ac

io
n=

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

D
IP

C
C

-P
F

2G
O

D
0C

B
10

0X
E

Y
1H

Z
53

S
A

IG
E

N
D

S
E

C
IH

 | 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
C

op
ia

 A
ut

én
tic

a 
se

gú
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 O
ct

ub
re

U
R

L
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ó
n

:
C

ó
d

ig
o

 S
eg

u
ro

 d
e 

V
er

if
ic

ac
ió

n
:

A
N

T
O

N
IO

 J
IM

E
N

E
Z

 M
O

S
T

A
Z

O
 -

 D
IR

E
C

T
O

R
 A

D
JU

N
T

O
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

F
ir

m
an

te
s:

L0
20

00
01

0
07

/0
5/

20
21

 0
8:

36
22

/2
2

D
IR

3 
Ó

rg
an

o
:

S
el

lo
 d

e 
ti

em
p

o
:

P
ág

in
a:


		2021-05-07T08:40:02+0200
	SELLADO ELECTRONICO DE DOCUMENTOS EN REGISTRO ELECTRONICO, BOLETIN PROVINCIAL, GESTION DE EXPEDIENTES Y SEDE ELECTRONICA




